1

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NÔNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
ơ

#DiaDiemNgayBanHanh

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện bộ tiêu chí

nông thôn mới đối với xã Ninh Phước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NÔNG SƠN
 KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày
20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 15/7/2021 về Chương trình
giám sát của HĐND huyện năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 25/12/2021 của HĐND huyện
về thành lập Đoàn giám sát triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo
bộ tiêu chí đối với xã Ninh Phước, xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2023.

Theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện tại Tờ trình số 06/TTr-HĐND
ngày 30/11/2022 về đề nghị thông qua Nghị quyết về “Kết quả giám sát tình
hình triển khai thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới đối với xã Ninh Phước”; ý
kiến thảo luận và biểu quyết của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất nội dung Báo cáo số 87/BC-

ĐGS ngày 30/11/2022 của Đoàn giám sát HĐND huyện về “Kết quả giám sát
tình hình triển khai thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới đối với xã Ninh Phước”.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị UBND huyện, UBND xã Ninh
Phước phát huy những kết quả đạt được, khắc phục tồn tại, hạn chế tổ chức triển
khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt chất lượng và
hiệu quả; đồng thời đề nghị thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND huyện
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện tăng cường phối hợp với xã nâng cao

chất lượng công tác tuyên truyền và tổ chức các phong trào thi đua xây dựng
nông thôn mới từ huyện đến cơ sở để nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên và
Nhân dân; thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, điển hình tiên tiến,
sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện
thông tin đại chúng để phổ biến và nhân rộng trong Nhân dân; làm tốt công tác
đảm bảo an ninh trật tự, kịp thời giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố

2

cáo trên địa bàn; quyết liệt công tác GPMB để kịp thời hoàn thành các dự án
như: đường Mậu Long - Đông An, đường đến trung tâm xã Ninh Phước...

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc Ban chỉ đạo nông thôn mới của huyện, các
ngành chức năng có liên quan ở huyện theo chức năng nhiệm vụ của mình
thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình xây
dựng nông thôn mới xã; hướng dẫn, hỗ trợ địa phương kịp thời tháo gỡ những
tồn tại, vướng mắc và có những giải pháp giúp địa phương chỉ đạo, thực hiện
hoàn thành về đích theo đúng kế hoạch đề ra. Song song với đó hỗ trợ địa
phương bổ sung, hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với từng tiêu chí cụ thể.

- Tạo điều kiện để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiếp cận nguồn vốn
khuyến nông, khuyến công, nguồn vốn sự nghiệp khoa học công nghệ để đầu tư
phát triển các mô hình sản xuất, chăn nuôi; phát triển ngành may công nghiệp
nhằm giải quyết việc làm, chuyển dịch lao động và tăng thu nhập.

- Tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thường xuyên theo
dõi, hướng dẫn hỗ trợ các địa phương trong việc lập thủ tục thanh quyết toán
công trình, dự án nông thôn mới hoàn thành đảm bảo kịp thời.

2. Đối với UBND xã Ninh Phước
Việc xây dựng nông thôn mới là một quá trình thực hiện liên tục, địa

phương cần tiếp tục quan tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo và vận động nhân dân
để đảm bảo sự ổn định và bền vững các tiêu chí.

- Cần có giải pháp để khắc phục những khuyết điểm, hạn chế đã được chỉ ra.
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân cùng chung sức, đồng
lòng xây dựng các tiêu chí chưa đạt; chủ động chuyển đổi cơ cấu, cây trồng vật
nuôi, sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa và có sự liên kết chuỗi giá trị
từ khâu sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho người dân; thường
xuyên phát động phong trào vệ sinh môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt.

- Hằng tuần/tháng/quý tổ chức đánh giá kết quả thực hiện chương trình,
rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo điều hành, tìm các giải pháp
phù hợp để chỉ đạo thực hiện tốt hơn trong thời gian đến nhằm đảm bảo kế
hoạch về đích NTM.

- Việc thực hiện khu dân cư kiểu mẫu cần tăng cường giải pháp thực hiện
nhằm tập trung mọi nguồn lực và con người chỉ đạo điều hành thực hiện hoàn
thành thắng lợi kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ngành chức năng, thường xuyên
theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình xây dựng NTM để
kịp thời tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc và có những giải pháp thực hiện hiệu
quả. Trong đó, quan tâm tìm ra các giải pháp hữu hiệu xoá nhà tạm, phấn đấu
đến giữa năm 2023 không còn nhà tạm.

- Tiếp tục chỉ đạo, kiện toàn và phân công các thành viên trong Ban quản lý,
Ban phát triển thôn nắm chắc nhiệm vụ để tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân
dân tham gia tích cực, hiệu quả chương trình xây dựng NTM.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới
theo lộ trình; chỉ đạo tiếp tục duy trì, giữ vững các tiêu chí đã đạt được; tiếp tục
làm tốt công tác rà soát, chuẩn bị hồ sơ, tập trung thiết lập, cập nhật và hoàn

2

thiện hồ sơ minh chứng đối với từng tiêu chí cụ thể đề nghị công nhận xã đạt
chuẩn nông thôn mới năm 2023.

- Tập trung chỉ đạo nhà thầu tăng cường nhân lực, vật lực khẩn trương
triển khai thi công các dự án đảm bảo tiến độ đề ra. Phối hợp với ngành chức
năng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên, chặt chẽ các dự án; tổ
chức tư vấn đầu tư và xây dựng, các nhà thầu trong việc chấp hành quy định về
nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán khối lượng hoàn thành, quyết toán dự án theo
đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Đề nghị HĐND xã Ninh Phước
Tăng cường công tác giám sát trên lĩnh vực nông thôn mới. Trên cơ sở đó,

đề nghị UBND xử lý, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, khó khăn góp phần thực
hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Đề nghị UBND huyện, UBND xã Ninh Phước chịu trách nhiệm thi hành

Nghị quyết này.
2. Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu

HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này, báo cáo kết quả thực hiện
chương trình giám sát hằng năm đảm bảo theo quy định.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Nông Sơn khoá XII, nhiệm kỳ
2021-2026, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND, UBND tỉnh;
- BTVHU, TT. HĐND; LĐ.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban, đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã;
- CPVP-CV;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2022-12-27T10:40:31+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:14:32+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:14:37+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:14:37+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:14:37+0700
	Quảng Nam